

2010年3月期 決算補足資料

1. 決算概要

(1) 連結決算の概要

	2009年3月期 通期 (実績)	2010年3月期		2011年3月期			
		通期 (実績)	前期比	第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期	
				(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上高(億円)	100,003	89,685	90%	43,000	104%	92,000	103%
営業利益(億円)	1,271	2,021	159%	1,250	-	3,400	168%
対売上高比率(%)	1.3	2.3	-	2.9	-	3.7	-
税引前当期純利益(損失)(億円)	△2,898	635	-	1,450	-	3,150	495%
非支配持分控除前 当期純利益(損失)(億円)	△7,951	△843	-	950	-	2,050	-
当社に帰属する 当期純利益(損失)(億円)	△7,873	△1,069	-	550	-	1,300	-
配当性向(%)	-	-	-	-	-	-	-
為替レート(円/ドル) ^{*1}	101	93	-	85	-	85	-
金融収支(億円)	△60	△84	-	-	-	-	-

*1 在外会社損益計算書換算レート

	2009年3月期末 (実績)	2010年3月期末 (実績)
手元資金(億円)	8,165	6,311
有利子負債(億円)	28,201	23,671
D/Eレシオ ^{*2} (倍)	1.29	1.04
従業員数 ^{*3} (人)	361,796	359,746
国内	234,519	230,948
海外	127,277	128,798
連結子会社数 (含む、変動持分事業体)(社)	943	900
国内	403	365
海外	540	535

*2 非支配持分を含む。

*3 従業員数は、当期から臨時員を除くベースで表示しており、2009年3月期末の数値については、新ベースにあわせて表示しています。

(2) 個別決算の概要

	2009年3月期 通期 (実績)	2010年3月期	
		通期 (実績)	前期比
売上高(億円)	26,100	19,388	74%
営業利益(損失)(億円)	△322	35	-
経常利益(億円)	2,047	592	29%
当期純利益(損失)(億円)	△2,945	△351	-
為替レート(円/ドル)	101	93	-

	2009年3月期末 (実績)	2010年3月期末 (実績)
手元資金(億円)	3,249	985
有利子負債(億円)	9,879	7,385
従業員数 ^{*3} (人)	37,283	31,065

2. 事業部門別売上高(連結)^{*4}

(単位:億円)

	2009年3月期		2010年3月期		2011年3月期			
	通期 (実績)	通期		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期		
		(実績)	(実績)	前期比	(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比
情報・通信システム	19,453	17,055	88%	7,600	96%	17,300	101%	
電力システム	8,623	8,821	102%	4,400	113%	8,800	100%	
社会・産業システム	13,342	12,502	94%	4,800	90%	10,900	87%	
電子装置・システム	9,838	9,986	102%	5,000	111%	10,700	107%	
建設機械	7,246	5,836	81%	3,100	120%	7,200	123%	
高機能材料	15,610	12,493	80%	6,600	114%	14,000	112%	
オートモティブシステム	6,817	6,388	94%	3,300	115%	6,800	106%	
コンポーネント・デバイス	9,782	7,548	77%	4,100	115%	8,700	115%	
デジタルメディア・民生機器	11,038	9,292	84%	4,600	100%	9,200	99%	
金融サービス	4,013	4,196	105%	1,700	74%	3,600	86%	
その他	8,308	7,636	92%	3,700	101%	7,800	102%	
消去又は全社	△14,072	△12,072	-	△5,900	-	△13,000	-	
合計	100,003	89,685	90%	43,000	104%	92,000	103%	

*4 当期からセグメント区分の変更を行っています。これに伴い、2009年3月期の数値を新区分にあわせて表示しています。

3. 事業部門別営業利益(損失)(連結)^{*4}

(単位:億円)

	2009年3月期		2010年3月期		2011年3月期			
	通期 (実績)	通期		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期		
		(実績)	(実績)	前期比	(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比
情報・通信システム	1,384	945	68%	290	90%	1,000	106%	
電力システム	34	220	633%	120	314%	290	131%	
社会・産業システム	344	420	122%	40	-	370	88%	
電子装置・システム	257	△52	-	60	-	280	-	
建設機械	513	176	34%	90	573%	350	198%	
高機能材料	252	444	176%	360	712%	820	185%	
オートモティブシステム	△605	△54	-	70	-	170	-	
コンポーネント・デバイス	57	11	20%	260	-	540	-	
デジタルメディア・民生機器	△1,105	△72	-	20	-	70	-	
金融サービス	66	85	128%	80	312%	150	176%	
その他	245	194	79%	80	109%	200	103%	
消去又は全社	△174	△298	-	△220	-	△840	-	
合計	1,271	2,021	159%	1,250	-	3,400	168%	

4. 事業部門別海外売上高(連結)^{*4}

(単位:億円)

	2009年3月期		2010年3月期		2011年3月期		
	通期 (実績)	通期		通期			
		(実績)	(実績)	前期比	(見通し)	前期比	
情報・通信システム	4,136	3,676	89%	/			
電力システム	3,364	3,512	104%				
社会・産業システム	2,599	2,697	104%				
電子装置・システム	4,560	4,603	101%				
建設機械	5,144	4,175	81%				
高機能材料	5,448	4,509	83%				
オートモティブシステム	2,655	2,692	101%				
コンポーネント・デバイス	7,082	5,166	73%				
デジタルメディア・民生機器	4,917	4,158	85%				
金融サービス	511	487	95%				
その他	968	867	90%				
合計	41,389	36,547	88%			40,000	109%

5. 海外生産高(海外製造子会社の売上高単純合計)^{*5}

	2009年3月期	2010年3月期	
	通期 (実績)	通期 (実績)	前期比
海外生産高(億円)	24,095	21,824	91%
連結売上高に占める 海外生産高比率(%)	24	24	-
海外売上高に占める 海外生産高比率(%)	58	60	-

*5 5、9および10項は、当社の任意の手続きによって作成した参考数値です。

6. 事業部門別設備投資額(連結・完成ベース)^{*4}

(単位:億円)

	2009年3月期	2010年3月期		2011年3月期			
	通期 (実績)	通期 (実績)	前期比	通期 (見通し)	前期比		
情報・通信システム	301	242	80%	/			
電力システム	289	311	108%				
社会・産業システム	403	253	63%				
電子装置・システム	120	103	86%				
建設機械	667	328	49%				
高機能材料	1,043	497	48%				
オートモティブシステム	396	152	38%				
コンポーネント・デバイス	626	390	62%				
デジタルメディア・民生機器	279	147	53%				
金融サービス	3,614	2,956	82%				
その他	377	252	67%				
消去又は全社	△236	△171	-				
合計	7,884	5,463	69%			6,300	115%
うち一般用	4,240	2,474	58%			2,960	120%
うち営業用	3,644	2,989	82%	3,340	112%		

7. 事業部門別減価償却費(連結)^{*4}

(単位:億円)

	2009年3月期	2010年3月期		2011年3月期			
	通期 (実績)	通期 (実績)	前期比	通期 (見通し)	前期比		
情報・通信システム	402	377	94%	/			
電力システム	207	220	107%				
社会・産業システム	262	253	97%				
電子装置・システム	124	161	130%				
建設機械	359	391	109%				
高機能材料	818	785	96%				
オートモティブシステム	387	359	93%				
コンポーネント・デバイス	772	629	81%				
デジタルメディア・民生機器	368	238	65%				
金融サービス	695	652	94%				
その他	366	328	90%				
消去又は全社	21	19	90%				
合計	4,787	4,417	92%			4,100	93%
うち一般用	3,922	3,564	91%			3,450	97%
うち営業用	865	852	99%	650	76%		

8. 事業部門別研究開発費(連結)^{*4}

(単位:億円)

	2009年3月期	2010年3月期		2011年3月期	
	通期 (実績)	通期 (実績)	前期比	通期 (見通し)	前期比
情報・通信システム	940	822	87%	/	
電力システム	153	176	115%		
社会・産業システム	228	199	88%		
電子装置・システム	308	441	143%		
建設機械	151	154	102%		
高機能材料	509	448	88%		
オートモティブシステム	631	384	61%		
コンポーネント・デバイス	789	691	88%		
デジタルメディア・民生機器	229	187	82%		
金融サービス	2	1	43%		
その他	45	46	104%		
全社(本社他)	174	170	97%		
合計	4,165	3,724	89%		
対売上高比率(%)	4.2	4.2	-	4.3	-

9. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別貸借対照表^{*4*5}

(単位:億円)

科 目		2009年 3月期末	2010年 3月期末	科 目		2009年 3月期末	2010年 3月期末	
資	現金及び現金等価物	7,830	5,491	負	短期借入金	12,760	6,983	
	短期投資	27	492		支払手形及び買掛金	10,838	11,654	
	受取手形及び売掛金	17,195	19,439		長期債務	8,630	10,167	
	棚卸資産	14,564	12,221		その他	29,080	27,635	
	投資及び貸付金	5,904	6,076		製造・サービス等 計	61,310	56,440	
	有形固定資産	21,787	20,273		債	短期借入金	5,308	2,911
	その他	13,453	12,698			支払手形及び買掛金	2,137	2,109
製造・サービス等 計	80,762	76,694	長期債務	5,314		6,538		
			その他	3,957		3,793		
産	現金及び現金等価物	249	284	金融サービス 計	16,717	15,353		
	受取手形及び売掛金	5,954	5,561	消 去	△5,783	△4,954		
	リース債権	6,511	5,639	負債合計	72,243	66,839		
	有形固定資産	2,178	1,946	資本	21,793	22,678		
	その他	4,255	4,462	株主資本	10,499	12,846		
	金融サービス 計	19,148	17,894	非支配持分	11,294	9,831		
	消 去	△5,874	△5,071	負債及び資本合計	94,037	89,517		
資産合計	94,037	89,517						

10. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別営業損益^{*4*5}

(単位:億円)

科 目		2009年 3月期	2010年 3月期
製造・ サービス 等	売上高	98,050	87,655
	売上原価及び一般費	96,829	85,726
	営業損益	1,220	1,929
金融 サービス	売上高	4,013	4,196
	売上原価及び一般費	3,946	4,111
	営業損益	66	85
消去	売上高	△2,059	△2,166
	売上原価及び一般費	△2,044	△2,173
	営業損益	△15	7
合計	売上高	100,003	89,685
	売上原価及び一般費	98,732	87,663
	営業損益	1,271	2,021

11. 情報・通信システム

(1)売上高・営業利益*6

(単位:億円)

	2009年3月期 通期 (実績)	2010年3月期 通期		2011年3月期			
		(実績)	前期比	第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期	
				(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上高	19,453	17,055	88%	7,600	96%	17,300	101%
ソフトウェア/サービス	12,868	11,396	89%	5,170	98%	11,600	102%
ソフトウェア	1,623	1,526	94%				
サービス	11,245	9,870	88%				
ハードウェア	6,585	5,658	86%	2,430	91%	5,700	101%
ストレージ*7	2,167	1,944	90%				
サーバ*8	725	570	79%				
PC*9	370	289	78%				
通信ネットワーク	1,511	1,414	94%				
その他	1,812	1,441	80%				
営業利益	1,384	945	68%	290	90%	1,000	106%
ソフトウェア/サービス	1,067	771	72%			820	106%
ハードウェア	317	173	55%			180	104%

*6 各製品等の数値は、情報・通信システムセグメントの内部取引相殺消去後の数値です。
当期からセグメント区分の変更を行っています。このため、情報・通信システムセグメントには、ハードディスクドライブ事業等が含まれていません。
2009年3月期の数値については新区分にあわせて表示しています。

*7 ディスクアレイサブシステム等

*8 汎用コンピュータ、UNIXサーバ等

*9 クライアントPC(ビジネス用のみ)、PCサーバ等

(2)ストレージソリューション事業

(単位:億円)

	2009年3月期 通期 (実績)	2010年3月期 通期		2011年3月期			
		(実績)	前期比	第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期	
				(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上高	3,400	3,040	89%	1,340	94%	2,920	96%

12.ハードディスクドライブ事業*10*11

連結決算上の計上時期	2009年3月期 通期 (実績)	2010年3月期			2011年3月期		
		第1四半期 (実績)	通期 (実績)	前期比	第1四半期 (速報)	前年同期比	
出荷時期	2008年1-12月	2009年1-3月	2009年1-12月		2010年1-3月		
売上高	億円	5,733	977	4,517	79%	1,323	135%
	百万米ドル	5,574	1,026	4,821	86%	1,459	142%
営業利益 (損失)	億円	214	△54	92	43%	197	—
	百万米ドル	208	△57	106	51%	217	—
出荷台数(万台)*12	9,120	1,920	9,140	100%	2,650	138%	
民生・ 情報機器	2.5インチ	4,820	1,020	5,060	105%	1,570	154%
	3.5インチ	3,620	760	3,170	88%	780	102%
サーバ	570	110	550	97%	150	130%	
エマージング	114	22	207	182%	78	360%	
外付けHDD	—	—	155	—	80	—	

*10 ハードディスクドライブ事業(HDD)は、12月決算会社である日立グローバルストレージテクノロジーズ(日立GST)が行っており、3月決算会社である当社の2010年3月期決算においては、日立GSTの2009年1-12月の数値を計上しています。

*11 日立GSTは米ドルでの決算を行っており、円での数値は為替影響を含んだ換算値です。

*12 出荷台数は10万台未満を四捨五入しており、エマージングと外付けHDDは1万台未満を四捨五入しています。